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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Đề án “Nâng cao chất lƣợng, hiệu quả công tác  

tái hoà nhập cộng đồng trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025” 

(Thời gian từ ngày 15/3/2024 đến ngày 14/4/2024) 

  

Thực hiện Quyết định số 2229/QĐ-UBND ngày 06/11/2021 của Chủ tịch 

UBND tỉnh về việc ban hành Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tài 

hòa nhập cộng đồng trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2025” (sau đây viết tắt là 

Đề án) và Kế hoạch số 864/KH-UBND ngày 04/3/2022 của UBND tỉnh về việc 

ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án. UBND huyện Tân Yên báo cáo kết quả 

thực hiện như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 

1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo  

Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về công tác thi 

hành án hình sự và hòa nhập cộng đồng, trọng tâm là Nghị định số 49/2020/NĐ-

CP ngày 17/04/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành luật thi hành án 

hình sự về tái hòa nhập cộng đồng; Chỉ thị số 33/CT/TTg ngày 05/12/2018 của 

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các biện pháp bảo đảm tái hòa nhập cộng 

đồng đối với người chấp hành xong hình phạt tù; Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 

10/4/2020 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về tăng cường phối hợp thực hiện nâng cao 

hiệu quả công tác thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng; Chỉ thị số 04- 

CT/TU ngày 07/04/2021 của Ban thường vụ tỉnh uỷ về tăng cường sự lãnh đạo 

của cấp ủy đảng đối với công tác thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng 

trên địa bàn tỉnh; Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tái hoà nhập 

cộng đồng trên địa bản tỉnh, giai đoạn 2021-2025”; Quyết định số 22/2023/QĐ-

TTg của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với người chấp hành xong án 

phạt tù. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trên 

địa bàn huyện. 

2. Kết quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, vận 

động nhân dân chấp hành pháp luật về thi hành án hình sự và tái hoà nhập 

cộng đồng 

Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn huyện tiếp tục tổ chức, 

quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ 

quan về Nghị định 49/2020/NĐ-CP, Chỉ thị số 33/CT-TTg, Chỉ thị số 05/CT-

UBND; Chỉ thị số 04-CT/TU, Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tái 
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hoà nhập cộng đồng trên địa bản tỉnh, giai đoạn 2021-2025” và Quyết định số 

22/2023/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.  

- Công an huyện phối hợp với các ngành chức năng hướng dẫn, theo dõi, 

kiểm tra việc thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tài hòa 

nhập cộng đồng trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2025” năm 2024. Tổ chức 

kiểm tra, hướng dẫn Công an các xã, thị trấn thực hiện công tác tái hoà nhập 

cộng đồng. Chỉ đạo lực lượng Công an xã, thị trấn tích cực tham mưu cho cấp 

ủy, chính quyền chỉ đạo nâng cao hiệu quả trong quá trình triển khai thực hiện 

Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tài hòa nhập cộng đồng trên địa 

bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2025” năm 2024. Phối hợp với các phòng, ban, cấp ủy, 

chính quyền, địa phương để phổ biến thông tin thời sự, chính sách, tình hình 

kinh tế - xã hội; về thị trường lao động, trang bị kiến thức cần thiết, trợ giúp về 

tâm lý nhằm định hướng và nâng cao khả năng tự giải quyết những khó khăn, 

vướng mắc của bản thân khi CHXAPT.  

- Trung tâm Văn hoá - Thông tin và thể thao tuyên truyền 02 tin bài trên 

hệ thống truyền thanh, 01 tin, 01 văn bản trên cổng thông tin điện tử huyện tập 

trung vào những nội dung như: Tuyên truyền về các quan điểm, chủ trương, 

chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác tái hoà nhập cộng 

đồng, Quy định của Chính phủ về cho vay tín dụng đối với người chấp hành 

xong án phạt tù. 

- Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Chi cục thi hành án dân sự 

thông qua các hội nghị, sinh hoạt, các phiên toà xét xử để lồng ghép chương 

trình phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức và nhân dân hiểu được 

đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đối với người chấp 

hành xong hình phạt tù tái hoà nhập cộng đồng.  

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp các cơ sở dạy nghề 

trên địa bàn huyện thông qua các lớp học đã phổ biến, tuyên truyền nội dung Đề 

án nâng cao, chất lượng hiệu quả công tác tái hoà nhập cộng đồng trên địa bàn 

tỉnh, giai đoạn 2021-2025; lồng ghép chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật 

để cho các học viên, học sinh hiểu thêm được đường lối, chính sách của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước đối với người chấp hành xong hình phạt tù tái hoà nhập 

cộng đồng. Tổ chức tư vấn, giới thiệu việc làm cho người chấp hành xong hình 

phạt tù, quan tâm, hỗ trợ vật chất, tinh thần gia đình người chấp hành xong hình 

phạt tù có hoàn cảnh khó khăn.  

- Uỷ ban Mặt trận Tổ Quốc và các Tổ chức chính trị, xã hội các cấp tăng 

cường lồng ghép các nội dung liên quan đến công tác tuyên truyền, phổ biến giáo 

dục pháp luật về tái hoà nhập cộng đồng. Phối hợp thăm hỏi, động viên, giúp đỡ 

người chấp hành xong hình phạt tù tái hoà nhập cộng đồng về địa phương; tư vấn, 

trợ giúp về tâm lý, hỗ trợ các thủ tục pháp lý, hướng dẫn đăng ký cư trú, cấp căn 

cước công dân, cấp phiếu lý lịch tư pháp, xoá án tích theo quy định. 

- Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Liên hiệp Thanh niên huyện chỉ đạo cấp cơ 

sở tổ chức các cuộc tuyên truyền lồng ghép, vận động nhằm nâng cao nhận thức 
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cho người chấp hành xong án phạt tù đang sinh sống tại địa phương. Từ đó giúp 

họ có đủ những hành trang cần thiết để họ có đủ tự tin, nghị lực tái hòa nhập 

cộng đồng và có điều kiện tham gia các hoạt động xã hội.  

- Ngân hàng Chính sách xã hội huyện thường xuyên tuyên truyền các chủ 

trương, chính sách cho vay hộ nghèo, các đối tượng chính sách trên địa bàn, đặc 

biệt là chính sách cho vay đối với người chấp hành xong hình phạt tù theo Quyết 

định số 22/2023/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, công khai chính sách cho 

vay tại điểm giao dịch xã, thị trấn. Phối hợp với Công an huyện rà soát các 

trường hợp người chấp hành xong án phạt tù có nhu cầu và đủ điều kiện vay vốn 

theo quy định. 

- Các xã, thị trấn chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể xây dựng, lồng ghép 

tuyên truyền các nội dung của Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác 

tài hòa nhập cộng đồng trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2025” bằng nhiều hình 

thức như thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, các hội nghị, buổi sinh 

hoạt và các hoạt động khác của địa phương để tuyên truyền rộng rãi đến toàn thể 

cán bộ, công chức, hội viên, đoàn viên và nhân dân. Chỉ đạo Công an xã phối 

hợp với các ban, ngành, đoàn thể tổ chức các hội nghị tuyên truyền, phổ biến 

giáo dục pháp luật cho người tái hoà nhập cộng đồng, phối hợp với các bộ phận 

chuyên môn tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh các nội dung của Đề án 

2 buổi/tuần đến các thôn, tổ dân phố và mọi tầng lớp nhân dân. 

3. Công tác trợ giúp về tâm lý; hỗ trợ các thủ tục pháp lý; đào tạo 

nghề, cho vay vốn để ngƣời chấp hành xong hình phạt tù tái hoà nhập cộng 

đồng sản xuất, kinh doanh ổn định cuộc sống 

a. Công tác trợ giúp về tâm lý; hỗ trợ các thủ tục pháp lý 

- Hướng dẫn làm thủ tục đăng ký cư trú: 02 người, trong đó đăng ký 

thường trú: 02 người. 

- Hướng dẫn cấp đổi, cấp căn cước công dân: 02 người. 

- Hướng dẫn thủ tục xin cấp lý lịch tư pháp: 10 người. 

- Hỗ trợ các thủ tục pháp lý, hành chính khác: 12 người. 

- Tổ chức các hình thức trợ giúp về tâm lý: 15 người, trong đó: 

 + Tư vấn trực tiếp: 15 người. 

 + Tư vấn thông qua phương tiện thông tin: 0 người. 

b. Công tác đào tạo nghề, tạo việc làm 

Phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, tổ chức, doanh nghiệp, cá 

nhân trên địa bàn, giới thiệu, tạo việc làm cho các đối tượng chưa có việc làm. 

Kết quả đạt được: 

- Số được hỗ trợ đào tạo nghề: 0 người. 

- Số được tư vấn, giới thiệu việc làm: 36 người. 
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- Số được các tổ chức, cơ sở sản xuất, doanh nghiệp tiếp nhận: 01 người. 

- Số được vay vốn đào tạo nghề, tạo việc làm: 02 người với số tiền là 

200.000.000 đ. 

c. Các biện pháp hỗ trợ khác của địa phƣơng. Không. 

4. Công tác phối hợp thực hiện nâng cao hiệu quả công tác tái hoà 

nhập cộng đồng 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội, các xã, thị trấn vận 

động các doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh hỗ trợ vốn, 

giới thiệu việc làm cho người chấp hành xong hình phạt tù. Tổ chức vận động 

đoàn viên, hội viên và nhân dân quản lý, giáo dục người được đặc xá, tha tù 

trước thời hạn, người chấp hành xong hình phạt tù, không kỳ thị, xa lánh tích 

cực giúp họ ổn định tư tưởng sớm hoà nhập cộng đồng. 

 - Lực lượng Công an cơ sở tăng cường phối hợp với các đoàn thể tại 

cơ sở Uỷ ban MTTQ, Hội liên hiệp phụ nữ, Đoàn thanh niên, Hội người cao 

tuổi; Hội cựu chiến binh tổ chức Hội nghị tuyên truyền, tư vấn, phổ biến 

pháp luật…gặp gỡ, nắm tình hình, tâm tư, nguyện vọng, hoàn cảnh, khó 

khăn, vướng mắc, có kế hoạch, biện pháp quản lý, giáo dục, giúp đỡ, động 

viên, giáo dục đối với từng người chấp hành xong hình phạt tù. 

- Thực hiện Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg ngày 17/8/2023 của Thủ 

tướng Chính phủ, Ngân hàng chính sách xã hội huyện phối hợp với Công an 

huyện, UBND các xã, thị trấn, các ban, ngành, đoàn thể cho vay vốn tạo việc 

làm, hỗ trợ sản xuất, kinh doanh cho 02 hộ gia đình có thành viên là người chấp 

hành xong hình phạt tù (100 triệu đồng/hộ) với tổng số tiền là 200.000.000 đồng 

(Hai trăm triệu đồng). 

5. Công tác xây dựng, nhân rộng mô hình, cá nhân điển hình về tái 

hòa nhập cộng đồng 

- Số mô hình tái hoà nhập cộng đồng đang hoạt động: 22 gồm (Mô hình 

“Tuyên truyền cảm hoá, giáo dục, giúp đỡ người lầm lỗi tại cộng đồng dân cư” 

tại xã Ngọc Lý, Mô hình “Tổ tự quản hỗ trợ người tái hoà nhập cộng đồng” tại 

xã Ngọc Vân và 20 Mô hình “Tổ tự quản hỗ trợ người tái hoà nhập cộng đồng” 

được nhân rộng trên địa bàn xã Tân Trung, thị trấn Nhã Nam, thị trấn Cao 

Thượng, Lam Cốt, Song Vân, xã Ngọc Châu, xã Lan Giới, Phúc Sơn, Việt Lập, 

Quế Nham, Việt Ngọc, Hợp Đức, Cao Xá, Đại Hoá, Quang Tiến, Liên Chung, 

Liên Sơn, Ngọc Thiện, An Dương, Phúc Hoà. Các mô hình đang hoạt động hiệu 

quả kịp thời hỗ trợ người chấp hành xong hình phạt tù có việc làm, vay vốn để 

sản xuất, kinh doanh góp phần đảm bảo an ninh, trật tự địa phương. 

- Các Mô hình tái hoà nhập cộng đồng trên địa bàn huyện đã phối hợp cùng 

Ủy ban MTTQ xã và các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội tổ chức 

tuyên truyền, hỗ trợ vốn, giới thiệu việc làm cho 36 người, thăm hỏi động viên 

22 người, tư vấn tâm lý cho 15 người chấp hành xong hình phạt tù có việc làm 

ổn định. 
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- Cá nhân điển hình về tái hoà nhập cộng đồng: Anh Vũ Ngọc Hữu; sinh 

năm 1971; thôn Đồng Khanh, xã Ngọc Vân, huyện Tân Yên, ra tù ngày 

28/8/2020, án phạt 17 năm 06 tháng tù về tội “Mua bán trái phép chất ma tuý”. 

Anh Hữu tạo công việc làm thường xuyên cho trên 10 người, thời vụ có thời 

điểm trên 40 người, trong đó có 02 trường hợp tù tha về trên địa bàn, tạo thu 

nhập cho họ từ 5 triệu đến 10 triệu đồng/tháng. 

- Trong thời gian tới, UBND huyện sẽ tiếp tục chỉ đạo công an huyện, 

UBND cấp xã phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể xây dựng mô hình, cá nhân 

điển hình về tái hoà nhập cộng đồng. 

6. Kết quả công tác quản lý và tổ chức hoạt động với các quỹ xã hội, 

quỹ hỗ trợ tái hoà nhập cộng đồng, dự toán kinh phí thực hiện chế độ chính 

sách đối với lực lƣợng làm công tác tái hoà nhập cộng đồng tại cơ sở, đề 

xuất kinh phí thực hiện các nhiệm vụ nêu trong Đề án 

- UBND huyện Tân Yên đảm bảo kinh phí thực hiện công tác tái hoà nhập 

cộng đồng theo quy định. 

- Nguồn đóng góp tự nguyện: Không. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ƣu điểm 

UBND huyện Tân Yên chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc Đề án và 

các văn bản liên quan về công tác tái hoà nhập cộng đồng, đạt những kết quả 

tích cực, đó là:  

- UBND huyện đã tập trung chỉ đạo Công an huyện, các cơ quan chuyên 

môn có liên quan và UBND các xã, thị trấn tăng cường phối hợp với các ban, 

ngành, đoàn thể huyện, các tổ chức, doanh nghiệp triển khai thực hiện kịp thời 

hiệu quả công tác tái hoà nhập cộng đồng. 

- Các cấp, các ngành, đoàn thể đã có sự phối hợp chặt chẽ cùng với cấp 

ủy, chính quyền các cấp, các dòng họ, gia đình người chấp hành án, người chấp 

hành xong án phạt tù để quản lý, giúp đỡ họ về tinh thần và vật chất; tạo điều 

kiện tìm kiếm việc làm phù hợp, ổn định, từng bước nâng cao đời sống vật chất 

và tinh thần, hạn chế được tình trạng bị kẻ xấu lôi kéo, dụ dỗ vi phạm pháp luật, 

tái phạm tội. 

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

2.1. Tồn tại 

- Một số tổ chức, đoàn thể, cá nhân được giao nhiệm vụ trong tham gia 

quản lý, giáo dục, giúp đỡ người người chấp hành xong hình phạt tù tái hoà nhập 

cộng đồng chưa làm hết trách nhiệm, cá biệt có gia đình người chấp hành xong 

hình phạt tù còn thành kiến, thiếu sự hợp tác với chính quyền, đoàn thể trong việc 

giúp đỡ họ tái hoà nhập cộng đồng.  
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- Công tác giáo dục, giúp đỡ cho người tái hoà nhập cộng đồng tìm kiếm việc 

làm, ổn định đời sống ở một số địa phương chưa được duy trì, hiệu quả còn hạn chế. 

2.2. Nguyên nhân 

- Nguyên nhân chủ quan: Một số ban, ngành, đoàn thể vẫn còn tư tưởng 

xem công tác quản lý, giám sát, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt 

tù về địa phương là công việc của riêng lực lượng Công an, phong trào quần 

chúng nhân dân tham gia vận động quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành 

xong hình phạt tù trở về địa phương còn hạn chế. 

- Nguyên nhân khách quan: Một số người người chấp hành xong hình 

phạt tù về địa phương thực hiện chưa nghiêm túc các quy định về quyền và 

nghĩa vụ của mình theo quy định của pháp luật, thường xuyên vắng mặt tại địa 

phương gây khó khăn cho công tác quản lý, giáo dục, giúp đỡ đối với họ.  

3. Khó khăn, vƣớng mắc 

- Công tác tư vấn hướng nghiệp, dạy nghề cho người chấp hành xong hình 

phạt tù về tái hoà nhập cộng đồng gặp nhiều khó khăn do chưa có quy định cụ thể.  

- Đa số người sau khi chấp hành xong hình phạt tù về địa phương có trình độ 

văn hóa thấp, chưa được hướng nghiệp đào tạo nghề nếu có nghề thì chủ yếu những 

nghề đơn giản do các trại giam tổ chức, không có vốn, không có công cụ, phương 

tiện. Mặt khác các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh còn e ngại không tạo 

điều kiện tiếp nhận lao động là người chấp hành xong hình phạt tù vào làm việc. 

III. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI 

1. Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về công tác 

tái hoà nhập cộng đồng bằng nhiều hình thức đa dạng phong phú nhằm nâng cao 

nhận thức, trách nhiệm của cấp uỷ Đảng, chính quyền và các tầng lớp nhân dân, 

đặc biệt là gia đình của người chấp hành xong án phạt tù trong việc tham gia quản 

lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hoà nhập cộng đồng. 

2. Chỉ đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể, UBND cấp xã tiếp tục quan tâm 

trợ giúp pháp lý, đào tạo nghề, giới thiệu việc làm phù hợp để người chấp hành 

xong hình phạt tù có việc làm, có thu nhập chính đáng, ổn định cuộc sống./. 

 

Nơi nhận: 

- Công an tỉnh (b/cáo); 

- TT Huyện uỷ, TT HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH huyện; 

- CA,VKSND, TAND,CCTHADS huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;  

- UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP, CVNC; 

- Lưu: VT. 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Viết Toàn 
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